
 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. Manzoni” CAVA MANARA (PV) 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di Primo Grado - C.M. PVIC81200B 

Sede Centrale e Uffici: Via dei Mille, 9 – 27051 Cava Manara (PV)  0382/554332 –35 CF: 96038970180 - C.U. UF3DUJ 

e-mail: pvic81200b@istruzione.it e-mail pec: pvic81200b@pec.istruzione.it Sito web: www.ic-cavamanara.edu.it 

 

 
 
 

 

OGGETTO: Avviso di selezione personale interno – n. 35 esperti per lo svolgimento di 

interventi di tutoraggio e percorsi formativi per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 

contrasto alla dispersione scolastica 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21; 

VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti amministrativi 

anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione 

di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 

che costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università 

Investimento 1.4: “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione  

dei  divari  territoriali  nelle  scuole  secondarie  di  primo  e  di  secondo  grado  e  alla  lotta  

alla  dispersione  scolastica” D.M. 19/2024 

 Progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-48949     

“Più scuola e competenza contro la dispersione” 

CUP C44D21000470006 

 

mailto:pvic81200b@istruzione.it
mailto:pvic81200b@pec.istruzione.it
http://www.ic-cavamanara.edu.it/




 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 

2020, n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che ha 

modificato la legge istitutiva del codice CUP; 

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 

2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 

2021, n. 108, recante "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure"; 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 

2021, n. 113, recante "Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 

e per l’efficienza della giustizia"; 

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 

2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza” e, in particolare, l’articolo 47; 

VISTO il D.M. 19 del 2 febbraio 2024 “Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari 

territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi 

ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant 

harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici 

sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul 

dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 

sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra 

il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di 

valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 



 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 

all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione 

e valorizzazione dei giovani; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR; 

VISTA la circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1, del decreto-legge n. 80 del 2021 – 

Indicazioni attuative”; 

CONSIDERATO che con le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero 

dell'istruzione e del merito prot.n. 58542 del 17 aprile 2024 sono state fornite specifiche indicazioni 

per la progettazione e la gestione degli interventi; 

VISTA la candidatura dell’Istituto inoltrata all’Autorità di Gestione in data 01/10/2024 con il codice 

identificativo 48949.0; 

VISTE la delibera del Consiglio d’Istituto n. 93 del 09/09/2024 e la delibera del Collegio docenti 

n.6 del 02/09/2024, con le quali gli organi collegiali hanno approvato il progetto; 

VISTA l’accordo di concessione per il finanziamento prot-138141 del 

12/10/2024; 

DATO ATTO che il progetto dovrà concludersi entro il 15/09/2025 e che la presentazione della 

richiesta di pagamento finale delle spese al Ministero dell’istruzione – Unità di missione del PNRR 

dovrà essere effettuata entro il 31 dicembre 2025; 

VISTO il Programma Annuale e.f.2024 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 70 del 6 

febbraio 2024; 

CONSIDERATO l’incarico di R.U.P. assunto dal Dirigente Scolastico con provvedimento prot-

11176 del 06/11/2024; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. 

n. 10947 del 31/10/2024; 

RITENUTO di dover procedere alla selezione di n. 35 esperti per lo svolgimento di interventi di 

tutoraggio e percorsi formativi per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica, destinati agli studenti della scuola secondaria di I grado, nell’ambito del 

Progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-48949 “Più scuola e competenza contro la dispersione” CUP 

C44D21000470006; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi 

suddetti; 

CONSIDERATO che il/i soggetto/i che verrà/verranno individuato/i sarà/saranno incaricato/i dello 

svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed 

essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo 

raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 

dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO  che il Prof. Andrea Ventura ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 



 

cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi 

individuali, prot. n. 1441 del 08/02/2024, nonché la delibera del Consiglio d’Istituto n. 45 verb.n. 12 

del 27/04/2023 con riferimento ai criteri di selezione del personale interno per l’attuazione dei progetti 

afferenti al P.N.R.R.; 

VISTA la determina del dirigente scolastico n. 6 prot. n. 11852 del 21/11/2024; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

 

DISPONE 

 

Articolo 1 – Finalità della selezione e oggetto dell’incarico 

l’avvio della procedura comparativa di selezione (a seguire anche “Avviso”) diretta ad individuare, tra 

il personale interno, le seguenti figure professionali: 

CODICE INCARICO P.01 

Oggetto: Percorsi di mentoring, orientamento e sostegno alle competenze disciplinari 

Destinatari: singoli alunni della scuola secondaria di I grado di Cava Manara e Zinasco che 

mostrino particolari fragilità nell’apprendimento 

Tipo di percorso: orario curricolare 

Numero figure richieste: n. 23 esperti 

Monte ore percorso: tot. n. 20 ore per ciascun percorso dedicato ad un singolo studente 

Compenso orario: € 42,00/quarantadue,00 

CODICE INCARICO P.02 

Oggetto: Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 

accompagnamento – orario extracurricolare 

Destinatari: gruppi di alunni della scuola secondaria di I grado di Cava Manara e Zinasco che 

mostrino particolari fragilità nell’apprendimento 

Tipo di percorso: orario pomeridiano extra-curricolare 

Numero figure richieste: n. 8 esperti (n. 6 pl. Cava Manara, n. 2 pl. Zinasco) 

Monte ore percorso: tot. n. 18 ore per ciascun percorso  

Compenso orario: € 79,00/settantanove,00 

CODICE INCARICO P.03 

Oggetto: Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 

accompagnamento – orario curricolare pl. di Zinasco 

Destinatari: piccoli gruppi di alunni della scuola secondaria di I grado di Cava Manara e 

Zinasco che mostrino particolari fragilità nell’apprendimento 

Tipo di percorso: orario curricolare 

Numero figure richieste: n. 3 esperti pl. Zinasco 

Monte ore percorso: tot. n. 18 ore per ciascun percorso  

Compenso orario: € 79,00/settantanove,00 



 

 

 

CODICE INCARICO P.04 

Oggetto: Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie  

Destinatari: genitori, familiari, tutori degli alunni della scuola secondaria di I grado di Cava 

Manara e Zinasco  

Tipo di percorso: orario curricolare e/o extracurricolare 

Nr. edizioni: 14 da 3 ore ciascuna 

Numero figure richieste: n. 1 esperto 

Monte ore percorso: tot. n. 42 ore  

Compenso orario: € 79,00/settantanove,00 

 

 

Articolo 2 – Durata della prestazione 

L’attività oggetto dell’incarico verrà espletata tra il mese di dicembre 2024 e il mese di giugno 2025. 

 

 

Articolo 3 – Requisiti richiesti 
 

1. Possono partecipare alla selezione i candidati (a seguire, anche “Partecipanti”) che, alla data di 

scadenza del bando: 

i. abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 

ii. abbiano il godimento dei diritti civili e politici; 

iii. non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 

iv. possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di 

selezione si riferisce; 

v. non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che 

riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 

amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

vi. non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 

vii. non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 

viii. non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 

incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire 

l’adeguata valutazione delle medesime; 

ix. non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano 

interferire con l’esercizio dell’incarico. 

2. Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del 

termine utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei 

requisiti prescritti per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione. 

3. I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione 

mediante dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di 

partecipazione, che dovrà essere debitamente sottoscritta. 

4. L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al 

presente articolo. 

 

Articolo 4 – Criteri di selezione 
 



 

1. I candidati saranno valutati comparativamente sulla base del curriculum vitae e dei titoli 

accademici e di studio presentati, come segue: 

 

 

 

Criteri selezione  

Max 205 punti 
 

CRITERIO DI SELEZIONE CRITERIO DI VALUTAZIONE PUNTEGGIO 

Titoli di studio (indicare solo 

quello di grado superiore) 

Diploma di istruzione secondaria di II 

grado 

5 pt 

Diploma di laurea triennale Votazione 

riportata inferiore a 100 Votazione 

riportata tra 100 e 105 (estremi 

inclusi) 

Votazione riportata superiore a 105 

 

8 pt 

10 pt 

 

15 pt 

Laurea magistrale 

Votazione riportata inferiore a 100 

Votazione riportata tra 100 e 105 

(estremi inclusi) 

Votazione riportata superiore a 105 

 

18 pt 

20 pt 

 

 

25 pt 

Ulteriori titoli di studio Titoli post laurea (scuole di 

specializzazione, master, dottorato 

ecc…) 

5 pt (max 15 pt) 

Titoli di servizio Anni di servizio prestati presso l’istituto 1 pt per ogni anno 

(max 20 pt) 

Titoli culturali Titoli inerenti al contenuto del progetto 

(diplomi, attestati, certificazioni, 

frequenza di corsi) 

5 pt per titolo (max 

20 pt) 

Esperienze professionali 

(da valutare alla luce del 

curriculum vitae) 

Aver rivestito incarichi accessori in 

questa o altre istituzioni scolastiche 

negli ultimi tre anni scolastici che 

abbiano attinenza con il contenuto del 

progetto 

10 pt per incarico 

(max 40 pt) 



 

Incarichi analoghi in ambito di progetti 

finanziati dall’UE (es. PON, PNRR) 

5 pt per incarico 

(max 30 pt) 

Esperienze analoghe c/o scuole italiane 

(corsi, progetti, laboratori ecc…) 

8 pt per incarico 

(max 40 pt) 

Collaborazione con Università e/o enti di 

ricerca che abbiano attinenza con il 

contenuto del progetto 

5 pt per incarico 

(max 15 pt) 

 

Si procederà a valutazione anche in presenza di una sola domanda ritenuta valida per ciascun 

incarico.  

L’Amministrazione si riserva di assegnare più di un incarico al medesimo candidato, 

subordinatamente alla verifica del possesso dei requisiti richiesti e della disponibilità dell’interessato. 

L’Amministrazione provvederà a pubblicare l’esito della presente procedura all’albo web 

dell’Istituto; decorsi sette giorni dalla pubblicazione, lo stesso si intenderà definitivo. 

 

Articolo 5 – Modalità e termini di presentazione delle candidature 

 

1. Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura all’Ufficio Protocollo dell’Istituto, 

a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 15:00 del giorno 2 dicembre 2024, mediante una 

delle seguenti modalità: 

• A MEZZO POSTA ELETTRONICA all’indirizzo pvic81200b@istruzione.it; 

• A MEZZO RACCOMANDATA CON AVVISO DI RICEVIMENTO in busta 

chiusa/plico sigillato all’indirizzo Via dei Mille 9 – 27051 Cava Manara (PV); 

• MEDIANTE CONSEGNA “BREVI MANU”, in busta chiusa/plico sigillato, presso 

l’Ufficio Protocollo dell’Istituto che rilascerà apposita ricevuta indicante il giorno e l’ora 

in cui l’istanza è pervenuta. 

2. In ogni caso la domanda dovrà presentare quale oggetto “Candidatura esperti PNRR contrasto 

alla dispersione” 

3. Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine di cui sopra. 

4. La domanda di partecipazione, da predisporre sulla base dell’Allegato sub “A”, che include altresì 

la Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, attestante il 

possesso dei requisiti previsti per la partecipazione alla presente selezione, nonché l’insussistenza 

di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del d.lgs. 

n. 165/2001, deve essere corredata da: 

i. il curriculum vitae del candidato attestante i titoli e le esperienze professionali richiesti ai fini 

della partecipazione alla presente procedura e/o valutabili e maturati nel settore oggetto del 

presente Avviso contenente una autodichiarazione di veridicità dei dati e delle informazioni 

contenute, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000. 

5. Ciascun documento di cui al comma 3 dovrà essere debitamente datato e sottoscritto dal 

candidato, pena l’esclusione. 

6. La domanda di partecipazione dovrà essere altresì corredata dalla fotocopia del documento 

di identità in corso di validità. 

7. L’Istituzione scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata 

dai candidati. 

mailto:pvic81200b@istruzione.it


 

8. L’Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto 

delle dichiarazioni sostitutive. 

 

Art. 6 Cause di esclusione 

Costituiscono causa di esclusione dalla selezione: 

• domanda incompleta: mancanza della data, firma, degli allegati richiesti, ecc. 

• dichiarazioni false, mendaci e infedeli; 

• presentazione della domanda oltre la scadenza del termine. 
 

Articolo 7 – Commissione di valutazione 

 

1. L’esame delle candidature e l’attribuzione dei punteggi saranno effettuati da una Commissione 

composta da n. 3 membri in possesso di specifiche professionalità nelle materie oggetto 

dell'Avviso di selezione, nominata dal Dirigente scolastico dopo la scadenza del termine per la 

presentazione delle istanze di partecipazione. 

2. Ad essa compete l’organizzazione dei lavori istruttori, la verifica dei requisiti di ammissibilità, la 

valutazione dei candidati e la formazione della graduatoria. 

3. Nello svolgimento dei suoi compiti, la Commissione redige apposito verbale contenente i criteri 

di valutazione e i giudizi attribuiti a ciascun candidato. 

 

Art. 8 Compenso 

 

1. Il compenso orario, pari ad € 79,00 per gli esperti dei percorsi P.02, P.03, P.04 e € 42,00 

per gli esperti dei percorsi P.01, come da istruzioni operative che specificano il contenuto del 

D.M. 19/2024, è da intendere quale comprensivo di ogni imposta a carico del 

dipendente/collaboratore e dello Stato.  

2. Il compenso sarà corrisposto a saldo, sulla base dell’effettiva erogazione dei fondi P.n.r.r., 

pertanto nessuna responsabilità, in merito ad eventuali ritardi nei pagamenti, indipendenti dalla 

volontà dell’Istituzione scolastica, potrà essere attribuita alla medesima. Esso sarà rapportato 

alle ore di servizio effettivamente prestate, rendicontate nella piattaforma ScuolaFutura. 

 

Articolo 9 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

 

1. I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli 

obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti 

del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

 

Articolo 10 – Trattamento dei dati personali 

1. Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, 

n. 196, si forniscono le seguenti informazioni: 

Titolare del trattamento dei dati 

Titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione scolastica “A.Manzoni”, con sede in Via dei Mille 

9 presso Cava Manara, alla quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli interessati, 

scrivendo all’indirizzo PEC: pvic81200b@pec.istruzione.it. 

mailto:pvic81200b@pec.istruzione.it


 

Responsabile della protezione dei dati 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituzione scolastica “A.Manzoni” è 

individuato nel Dott. Antonio Vargiu di Vargiu Scuola Srl, raggiungibile al seguente indirizzo e- 

mail: dpo@vargiuscuola.it. 

Base giuridica del trattamento 
Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è 

investito il titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e 

dall’art. 2-ter del d.lgs. n. 196/2003. 

Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 
I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai 

Partecipanti al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le 

finalità connesse all'Avviso stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per 

la selezione di incarichi individuali. 

Obbligo di conferimento dei dati 
Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di 

partecipazione. 

Modalità del trattamento 
Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e 

telematiche, mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, 

consultazione, estrazione, utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione 

e distruzione dei dati. 

Destinatari del trattamento 
Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla 

base di specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo. 

Conservazione dei Dati 
I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per 

le quali sono raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi 

di legge. 

Diritti degli interessati 
Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai 

propri dati personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del 

trattamento che li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 

2016/679), presentando istanza all’Istituzione scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi 

sopra indicati. 

Diritto di reclamo 
Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione 

di quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante 

per la protezione dei dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire 

le vie legali nelle opportune sedi giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo. 

Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi 
I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali. 

Processo decisionale automatizzato 
Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui 

all’art. 22, paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679. 

 

Articolo 11 – Responsabile del procedimento 

1. Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente 

procedura è il Prof. Andrea Ventura, in qualità di Dirigente Scolastico, e-mail istituzionale 

dirigente@ic-cavamanara.edu.it. 

mailto:dpo@vargiuscuola.it
mailto:dirigente@ic-cavamanara.edu.it


 

 

 

Articolo 12 – Pubblicizzazione della procedura di selezione 

 

1. Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente 

link https://www.portaleargo.it/albopretorio/online/#/?customerCode=SC10311, nonché sulla 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione Provvedimenti, al 

seguente link  https://trasparenza-pa.net/?codcli=SC10311&node=159420. 

 

Articolo 13 – Norme di rinvio 

 

1. Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al 

codice civile e alle altre norme vigenti. 

 

Allegati: 

Allegato A – Domanda di partecipazione 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Andrea Ventura 

Documento firmato digitalmente 

 

 

 

https://www.portaleargo.it/albopretorio/online/%23/?customerCode=SC10311
https://trasparenza-pa.net/?codcli=SC10311&node=159422

		2024-11-21T15:38:49+0100
	VNTNDR74L02G388O




